
 

 

Provincia di Avellino 
 

 
SETTORE 3. PIANIFICAZIONE STRATEGICA - GESTIONE OPERE PUBBLICHE 

E INFRASTRUTTURE VIARIE 
 
 

Determinazione N. 1904 del 15-12-2025 
 

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA 

LIBRO MATRICOLA PER I VEICOLI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA 
DI AVELLINO PER LA DURATA DI ANNI TRE. CIG B9713307E2  
CIG: B9713307E2 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati: 
- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 adottato con Provvedimento Presidenziale 

n. 220 del 21.11.2024, successivamente aggiornato e ratificato con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 125 del 16.12.2024 e definitivamente approvato con Deliberazione 
del Consiglio Provinciale n.  131 del 23.12.2024;  

- il Bilancio di previsione 2025-2027 il cui schema veniva adottato con Provvedimento 
Presidenziale n. 221 del 21.11.2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
126 del 16.12.2024, definitivamente approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
132 del 23.12.2024; 

- il provvedimento Presidenziale n. 29 del 13.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 61 del 31.03.2025, con il quale veniva approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

Premesso che: 
- che il 31.12.2025, le polizze assicurative dei veicoli di proprietà della Provincia di Avellino 

vanno in scadenza; 
- si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio assicurativo; 

Constatato che: 
- il servizio che si intende affidare rientra, per importo e tipologia, nella fattispecie a cui è 

possibile far ricorso alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone: “b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;  



- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

- non sono presenti CONVENZIONI CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli relativa alla presente procedura; 

- la trattativa verrà condotta mediante la piattaforma di approvvigionamento TRASPARE ai 
sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che:  
- con Determinazione del Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio – Demanio – Viabilità, n. 

817 del 16.04.2025 ad oggetto “DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
DELL’ENTE. DURATA TRIENNALE. OPERATORE ECONOMICO HOWDEN S.P.A. – 
CIG: B68352F6FA”, veniva affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 
dell’Ente per la durata di anni 3 (tre), alla Società HOWDEN S.p.a.;  

- al fine di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi dei veicoli di proprietà dell’Ente, è 
stata condotta apposita indagine di mercato da parte dell’operatore economico HOWDEN 
S.P.A.; 

- a seguito di tale indagine di mercato, è emerso che la migliore offerta è stata redatta dalla 
Compagnia VITTORIA ASSICURICAZIONI, avendo offerto, come premio annuo, l’importo 
di € 50.821,35;  

- per il servizio di che trattasi, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Mario FREDA, giusta nomina prot. n. 59483 del 04.12.2025; 

Precisato che: 
- l’offerta pervenuta dalla Compagnia VITTORIA ASSICURICAZIONI, prevedeva il premio 

assicurativo per n. 65 (sessantacinque) veicoli; 
- si è reso necessario stralciare, dal premio assicurativo, n. 4 (quattro) veicoli, in quanto non più 

marcianti; 
- la nuova offerta rimodulata presentata tramite la Società HOWDEN S.p.a., e trasmessa 

all’Ente in data 18.11.2025, prevede un premio annuo imponibile pari ad € 40.461,32/annui 
(oltre € 2.051,70 quale SSN, ed € 5.548,98 quali imposte), per complessivi € 48.062,00/annui; 

Preso atto che: 
- il RUP, ha richiesto di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

mediante trattativa diretta con l’Operatore Economico “ASSURFINANCE S.N.C.”, P.IVA: 
028205905419 (giusta nota prot. n. 59562 del 04.12.2025), in possesso di pregressa e documentata 
esperienza nonché dei requisiti richiesti per legge per l’espletamento del servizio di che trattasi 

- sulla piattaforma TRASPARE, con id appalto n. 971ba2a9-89b5-4233-a037-ea65cf502da1, è 
stata avviata una Trattativa diretta ai fini della stipula di un contratto per l’esecuzione delle 
prestazioni richieste, conclusasi con un’offerta da parte dell’operatore economico 
“ASSURFINANCE S.N.C.”, P.IVA: 02820590541, pari ad € 121.383,96 per anni tre, il tutto 
oltre SSN ed Imposte, per un importo complessivo pari ad € 144.186,00, ritenuto dal RUP 
congrua; 

- l’importo relativo alle annualità 2026 e 2027, pari ad € 96.124,00, trova copertura finanziaria 
sul capitolo 13000/1 del corrente bilancio di previsione dell’Ente, così ripartito tra le annualità: 
a) € 48.062,00 annualità 2026; b) € 48.062,00 annualità 2027; 



- l’importo relativo all’annualità 2028, pari ad € 48.062,00 verrà impegnato con successivo atto, 
previa approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, l’O.E., ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito con Legge 217/2010, 
ai sensi del quale per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo 
Gara (CIG): B9713307E2; 

- il RUP ha verificato che lo stesso non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato 
(risultando non affidatario) di altri affidamenti nell’annualità;  

Considerato che: 
- per gli affidamenti di importo pari o superiori a € 40.000,00 è obbligatorio verificare l’assenza 

delle cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 mediante il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico, come sancito dalla Delibera Anac n. 262/2023, che permette alle 
Stazioni Appaltanti e agli Enti aggiudicatori l’acquisizione dei documenti a comprova del 
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per 
l’affidamento dei contratti pubblici ed agli Operatori Economici di inserire a sistema i 
documenti la cui produzione è a proprio carico; 

- la componente del fascicolo dedicata alle Stazioni Appaltanti offre la possibilità, attraverso 
un’interfaccia web integrata con i servizi di cooperazione applicativa con gli Enti Certificanti, 
di procedere all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei 
contratti pubblici messi a disposizione da diversi enti certificanti, come disciplinato dalla 
delibera Anac n. 262/2023.  

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii., per l’espletamento 
del servizio di che trattasi il CCNL applicabile è il seguente: ANIA (Associazione Nazionale Imprese 
Assicuratrici); 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 
Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un Contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che con il Contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Servizio assicurativo 

polizza libro matricola per i veicoli di proprietà della Provincia di Avellino”;  
 Importo del contratto: € 121.383,96; 
  Forma del contratto: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010 e nel rispetto del 
Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente, giusta Delibera Consiglio 
Provinciale n. 98 del 13.10.2023;  

  Modalità di scelta del contraente: Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023;  

 Clausole ritenute essenziali: Contenute nel Capitolato; 
Atteso: 

- che la scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente 
statuto e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta 
Decreto Presidenziale n. 107 del 02/09/2025 di conferimento dell’incarico quale Dirigente del 
Settore 3 Pianificazione strategica – Gestione opere pubbliche e infrastrutture viarie e del 
Settore 5 Unità amministrativa speciale per mobilità strategica; 



- che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di 
recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di 
“minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo 
cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati 
a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il RUP né la 
scrivente Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 
241 del 1990, art. 53 D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. art. 16 D.Lgs. n. 36/2023; 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 2025-2027 
approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16.01.2025; 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive 
modifiche e integrazioni, TUEL; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro Organismi; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali. 

- il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con Decreto 
legislativo 2023 n. 36; 

- il D.Lgs. 209/2024 contiene nuove disposizioni integrative e correttive al Codice dei Contratti 
Pubblici; 
 

DETERMINA 

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di 

1. prendere atto delle risultanze dell’appalto identificato con il n. 971ba2a9-89b5-4233-a037-
ea65cf502da1 avente ad oggetto “SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA LIBRO 
MATRICOLA PER I VEICOLI DI PROPRIETA’ DELLA PROVINCIA DI 
AVELLINO” per la durata di anni tre;  

2. approvare, per le motivazioni in narrativa riportate, la documentazione relativa alla 
“Trattativa Diretta”, espletata mediante la piattaforma TRASPARE, identificata con il n. 
971ba2a9-89b5-4233-a037-ea65cf502da1, tenendo conto dell’offerta proposta dall’operatore 
“ASSURFINANCE S.N.C.”, P.IVA: 028205905419, pari ad € 48.062,00/annui, per un totale 
complessivo pari ad € 144.186.00; 

3. aggiudicare l’appalto, a seguito della “Trattativa Diretta” espletate mediante la piattaforma 
TRASPARE, identificata con il n. 971ba2a9-89b5-4233-a037-ea65cf502da1, in favore in 
favore dell’O.E. ASSURFINANCE S.N.C., P.IVA: 02820590541, ai sensi dell’art. 17, comma 
5, del D.Lgs. n. 36/2023;  

4. impegnare a favore dell’O.E ASSURFINANCE S.N.C., P.IVA: 02820590541, l’importo 
complessivo di € 96.124,00, sul capitolo 13000/1 del corrente bilancio dell’Ente così ripartito 
tra le annualità: a) € 48.062,00 annualità 2026; b) € 48.062,00 annualità 2027; 

5. precisare che l’importo relativo all’annualità 2028, pari ad € 48.062,00 verrà impegnato con 
successivo atto, previa approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028; 



6. dare atto che: 
 il RUP della procedura è il Dott. Mario FREDA, giusta nomina prot. n. 59483 del 

04.12.2025;  
 ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii., per l’esecuzione del 

servizio di che trattasi il CCNL applicabile è il seguente: ANIA (Associazione Nazionale 
Imprese Assicuratrici); 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: B9713307E2; 
 l’Operatore Economico “ASSURFINANCE S.N.C.” è in regola con gli obblighi 

contributivi (D.U.R.C. Online, Numero Protocollo INAIL_ 51133090); 
7. comunicare al soggetto affidatario che in conformità alle disposizioni in essere dovrà rendere 

noto alla Provincia il conto corrente dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti 
in loro favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso;  

8. perfezionare il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010 e nel rispetto del Regolamento 
per la disciplina dei contratti dell’Ente, giusta Delibera Consiglio Provinciale n. 98 del 
13.10.2023;  

9. procedere ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente atto, sul 
sito web istituzionale della Provincia di Avellino, sezione “Amministrazione trasparente”, al 
fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di 
cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto 
Legislativo n. 97 del 2016.  

10. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 
 Il Dirigente 

Arch. Giuseppina Cerchia 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


